Le bienheureux Albert-le-Grand a écrit : « Il y a trois fautes : l'originelle, l'actuelle et la vénielle..... la Bienheureuse Vierge Marie fut sans aucune faute (2) ».

Et pourtant il a écrit : « Nous disons que la Bienheureuse Vierge a contracté le péché originel, quelle ne fut sanctifiée, ni avant sa conception, ni dans sa conception, mais après sa conception. Dire le contraire est une hérésie condamnée par le Bienheureux Bernard, et par tous les Maîtres de Paris (3) ».

(1) Si igitur ante conceptum sui sanctificari minime potuit, quoniam non erat; sed nec in ipso quidem conceptu, propter peccatum quod inerat : restat ut post conceptum in utero jam existens sanctificationem accepisse credatur, quæ, excluso peccato, sanctam fecerit nativitatem, non tamen et conceptionem. — *Epist.* CLXXIV.

(2) Triplex væ culpæ : originalis, actualis (mortalis) et venialis... Sine omni triplici væ fuit B. V. Maria. — *Sup. Missus est*, q. 31.

(3) Dicimus B. Virginem contraxisse peccatum originale, nec fuisse sanctificatam ante conceptionem, nec in conceptione, sed post conceptionem. Dicere autem oppositum est hæresis condemnata a B. Bernardo et ab omnibus Magistris Parisiensibus. — III *Sent.*, Disf. 3, q. 1.

Alexandre de Halès passe pour favorable, et pourtant il a écrit : « Il était nécessaire que la B. V.-Marie engendrée de ses parents selon la chair contractât le péché originel dans sa conception (1) ».

Saint Bonaventure est cité comme favorable, et toutefois nous avons de lui ces paroles entre cent autres semblables : « Si la Bienheureuse Vierge n'avait pas été conçue dans le péché originel, elle n'aurait pas quand même échappé à la mort, de sorte qu'elle serait ou bien morte injustement, ou bien en vue du salut des hommes : le premier est un outrage à Dieu, le second une dérogation au Christ (2) ».

Hugues de Saint-Cher a été donné comme adverse, et cependant il a écrit : « Marie est une aurore qui se lève, qui, à son lever, n'est pas tombée dans le péché, et ne fut soumise à aucun péché (3) ».

« La Vierge Marie est revêtue du soleil, parce qu'elle fut sans aucune obscurité de péché (4) ».

On le voit, la difficulté existe pour d'autres comme pour saint Thomas d'Aquin : et encore n'avons-

(1) *Necesse fuit ut B. Virgo a parentibus generata carnaliter, originale peccatum in sui conceptione contracteret.* — *Sum.*, P. III, q. 9.

(2) *Si B. Virgo non fuisset concepta in peccato originali, non caruisset merito mortis, et sic vel injuste mortua fuisset, vel dispensative pro salute humani generis : primum facit ad contumeliam Dei, secundum derogat Christo.* — *III Sent.*, Dist 3, q. 1. Il est encore plus explicitement *ibid.*, q. 2.